Дело № 5/8- 27/22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

  28 января 2022 года

       г. Казань, ул. Химиков д.49

      Мировой судья участка №8 по Московскому судебному району г.Казани Республики Татарстан  Бейзер Алла Александровна, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.11.32 КоАП РФ в отношении  должностного лица, начальника  отдела материально-технического снабжения  государственного автономного учреждения здравоохранения «Городская детская больница №1» г. Казани, место нахождения: г. Казань, на ул. Декабристов, 125а,
Курмаевой Гузели Абдулкаюмовны, «данные изъяты» года рождения, уроженки «данные изъяты», зарегистрированной по месту жительства по адресу: «данные изъяты», проживающей по адресу: «данные изъяты»,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении,  на основании решения руководителя территориального органа Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения  по Республике Татарстан, № 89, от 08.11.2021,  была проведена плановая выездная проверка ГАУЗ «Городская детская больница №1», в ходе которой, 23.11.2021, в 16 часов, по адресу нахождения учреждения, г. Казань, ул. Декабристов, д. 125а, было выявлено нарушение в медицинском учреждении порядка проведения медицинских осмотров (предрейсовых, послерейсовых) водителей транспортных средств, которое заключалось в следующем.

В нарушение приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15.12.2014 № 835н «Об утверждении порядка  проведения предсменных, предрейсовых и послесменных, послерейсовых  медицинских осмотров», медицинский осмотр проведен не в полном объеме: по данным Журнала регистрации предрейсовых и послерейсовых медосмотров, не проведен визуальный осмотр и  и осмотр видимых слизистых; отсутствует расшифровка подписи медицинского работника, что не позволяет достоверно оценить профессиональную подготовку специалиста.

В судебном заседании Курмаева Г.А., обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении не оспаривала, вину в совершении административного правонарушения признала, суду  пояснила, что все выявленные нарушения устранены.

Выслушав пояснения Курмаевой Г.А., исследовав представленные письменные доказательства, суд приходит к следующему.

В соответствии с «Порядком  проведения предсменных, предрейсовых и послесменных, послерейсовых  медицинских осмотров»,

Предсменные, предрейсовые и послесменные, послерейсовые медицинские осмотры проводятся в следующем объеме:

1) сбор жалоб, визуальный осмотр, осмотр видимых слизистых и кожных покровов, общая термометрия, измерение артериального давления на периферических артериях, исследование пульса;

2) выявление признаков опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), остаточных явлений опьянений, включая проведение лабораторных и инструментальных исследований:

количественного определения алкоголя в выдыхаемом воздухе;

определения наличия психоактивных веществ в моче при наличии признаков опьянения и отрицательных результатах исследования выдыхаемого воздуха на алкоголь (п.10 Порядка).

Результаты проведенных предсменных, предрейсовых и послесменных, послерейсовых медицинских осмотров вносятся в Журнал регистрации предрейсовых, предсменных медицинских осмотров и Журнал регистрации послерейсовых, послесменных медицинских осмотров соответственно (далее - Журналы), в которых указывается следующая информация о работнике:

1) дата и время проведения медицинского осмотра;

2) фамилия, имя, отчество работника;

3) пол работника;

4) дата рождения работника;

5) результаты исследований, указанных в пункте 10 настоящего Порядка;

6) заключение о результатах медицинских осмотров в соответствии с пунктами 12 настоящего Порядка;

7) подпись медицинского работника с расшифровкой подписи;

8) подпись работника  (п.14 Порядка).

Вина должностного лица, Курмаевой Г.А. в совершении вменяемого ей административного правонарушения подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении, от 23.11.2021, содержание которого не нашло своего опровержения в судебном заседании; копией решения руководителя Территориального органа  Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения по РТ, от 08.11.2021, о проведении выездной проверки и Актом от 23.11.2021, составленным по результатам  выездной проверки, о выявленных нарушениях;  копией предписания, от 23.11.2021, об устранении выявленных нарушений; копией Журнала регистрации предрейсовых медицинских осмотров, начатого 16.09.2020.
Приказом № 955п от 01.09.2020, Курмаева Г.А. была назначена на должность начальника отдела материально-технического снабжения ГАУЗ «Городская детская больница №1»,  а приказом  главного врача учреждения, от 15.02.2021, на Курмаеву Г.А. была возложена обязанность  по контролю  за организацией проведения  предсменных, предрейсовых, послесменных и послерейсовых медицинских осмотров в ГАУЗ «Городская детская больница №1».

Приведенные доказательства оценены судом в совокупности, в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ. Оснований не доверять им в судебном заседании не установлено.

В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Выявленные факты нарушения Порядка проведения предсменных, предрейсовых и послесменных, послерейсовых  медицинских осмотров» влияют на качество и безопасность медицинской деятельности  в части своевременного выявления заболеваний, начальных форм профессиональных заболеваний, заболеваний и состояний, являющихся  медицинскими противопоказаниями для продолжения работы,  своевременного выявления и предупреждения несчастных случаев на производстве.
Действия Курмаевой Г.А., как должностного лица ГАУЗ  «Городская детская больница №1»,  суд квалифицирует по ст. 11.32 КоАП РФ, как нарушение установленного порядка проведения предрейсовых или послерейсовых медицинских осмотров.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, и данные о личности Курмаевой Г.А., ранее не привлекавшейся к административной ответственности, ее имущественное положение.

В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность, суд учитывает признание вины, а также устранение нарушений к моменту рассмотрения дела об административном правонарушении.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
С учетом изложенного, мировой судья считает возможным назначить Курмаевой Г.А. наказание в виде минимального штрафа, в пределах санкции ст. 11.32 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 19.20, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Курмаеву Гузель Абдулкаюмовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 11.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить наказание в виде  административного штрафа в доход государства, в размере 2 000 (двух тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель – Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, счет № 03100643000000011100 в Отделении НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань,// Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, БИК 019205400, корр. счет 40102810445370000079, КБК 73111601113019000140,  идентификатор: 0318690900000000026614959, наименование платежа: по протоколу   Росздравнадзора по РТ административный штраф по судебному делу 5/8-27/22 от 28.01.2022.

Указанный штраф необходимо оплатить в течение 60-ти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях, или опротестовано прокурором в Московский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья

Бейзер А.А.

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья

Бейзер А.А.